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L o v  for  G r ø n l a n d  o m  r e s t a u r a t i o n s a f g i f t  a f  øl.  

Fremsat den 23. november 1976 af ministeren for Grønland. I .. 

§ 1. De virksomheder i Grønland,. som 
har alkoholbevilling eller tilladelse til at 
servere stærke drikke, skal betale en afgift 
af øl med 2% vægtprocent alkohol og der- 
over, der udskænkes eller forbruges i virk- 
somheden. 

Stk,. 2. Afgiften udgør 1,00 kr. pr. 35 cl øl. 
Stk. 3. Afgiften tilfalder Grønlands lands- 

kasse. 

§ 2. Afgiftspligtigt øl må kun indkøbes 
hos Den kongelige grønlandske Handel. 

Stk. 2. Den kongelige grønlandske Handel 
opkræver afgiften, når virksomhederne ind- 
køber øl. 

Stk. 3. Ministeren for Grønland kan fast- 
sætte nærmere regler om afgiftens opkræv- 
ning og afregning. 

§ 3. Kommunalbestyrelsen underretter 
Den kongelige grønlandske Handel om med- 
delte alkoholbevillinger eller tilladelser til 
servering af stærke drikke samt om sådanne 
bevillingers eller tilladelsers bortfald. 

§ 4. Afgiften skal tilbagebetales, hvis 
øllet leveres tilbage til Den kongelige grøn- 
landske Handel. 

§ 5. Kontrol med afgiftsopkrævningen 
udøves af de myndigheder, der af ministeren 

. for Grønland bemyndiges dertil. 

Stk. 2. De kontrollerende myndigheder er 
berettiget til at foretage eftersyn i de af- 
giftspligtige virksomheder og til at efterse 
virksomhedernes varebeholdninger, forret- 
ningsbøger, øvrige regnskabsmateriale samt 
korrespondance m. v. 

Stk. 3. Virksomhedernes indehavere og de 
i virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde de kontrollerende myndigheder for- 
nøden vejledning og hjælp ved eftersynets 
foretagelse. 

Stk. 4. Ministeren for Grønland fastsætter 
nærmere regler om kontrollens udøvelse. 

§ 6. For overtrædelse af § 2, stk. 1, kan 
idømmes bøde. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et 
aktieselskab, andelsselskab eller lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant 
bødeansvar. 

§ 7. Loven gælder ikke de områder, der i 
henhold til traktat af 27. april 1951 om for- 
svaret af Grønland er forsvarsområder. 

§ 8. Loven træder i kraft den 1. januar 
1977. 

Stk. 2. Loven finder ikke anvendelse på 
øl, der er leveret til de virksomheder, der er 
nævnt i § 1, inden lovens ikrafttræden. 

M.f.G. j.nr. 0341-01-16. 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
På sin efterårssamling i 1976 vedtog Grønlands 

landsråd landskassens budget for 1977. Samtidig 
udarbejdede landsrådet et overslag over lands- 

kassens forventede indtægter og udgifter i årene 
1977-80. En oversigt over landskassens økonomi .er 
vist nedenfor. 

Regnskab Forventet Budget Budgetoverslag 
regnskab 

1975 1976 1977 1978 1979 1980 

mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. 
Indtægter: 
Indførselsafgifter 54,4 55,9 90,0 92,7 95,4 98,1 
Afgift af motorkøretøjer 3,0 3,9 3,7 3,7 3,7 3,7 
Skatter 홢 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
Diverse, herunder renter 2,7 2,"0 2,4 2,4 2,4 2,4 

60,1 71,8 106,1 108,8 111,5 114,2 
Udgifter: 
Landsrådets administration 10,5 9,8 11,7 11,8 11,8 11,8 
Socialvæsenet: 
Udgifter i alt 108,6 112,4 135,4 144,6 150,1 155,6 
Heraf dækkes af staten og kommunerne 64,0 64,8 75,7 82,4 85,9 89,5 

44,6 47,6 59,7 62,2 64,2 66,1 
Fritidsvirksomhed, kulturelle formål m. v.: 
Udgifter i alt 8,5 11,3 13,5 12,1 10,4 10,4 
Heraf dækkes af staten 3,8 6,2 6,9 4,9 3,1 3,1 

4,7 5,1 6,6 .7,2 7,3 7,3 
Tilskud til erhvervsformål 홢 홢 3,6 3,8 3,7 3,7 3,7 
Anlægsudgifter og tilskud samt udlån 3,8 7,8 7,5 4,3 2,5 2,4 
Diverse, herunder renteudgifter og reserver 0,1 3,5 9,3 11,5 21,5 '33,3 
Tillægsbevillinger samt overførsel af uforbrugte be- 
villinger 홢> 5,5 홢 홢 홢 홢 
Overførsel af statsopgaver*) . . . . . .  "  . . . . . . . . . . . . .  홢 홢 10,0 10,0 10,0 10,0 

' ; . .  홢 63,7 , 82,9 108,6 110,7 121,0 134,6 

lait  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I -r 3,6 ' 1- 11,1 -, 2,5 -r- 1,9 -, 9,5 -7-20,4 

. *) Der forhandles for øjeblikket mellem, landsrådet og Ministeriet for Grønland om landsrådets overtagelse 
af statsopgaver til et beløb svarende til landskassens indtægter af udbytteskatten i forbindelse med mine- 
raludvindingen i Marmorilik. 

Som det fremgår af oversigten, forventes lands- 
kassen i årene 1975 og 1976 at ville få et samlet 
underskud på i alt 14,7 mill. kr. Underskuddet på- 
regnes i fornødent omfang dækket ved optagelse af 
lån. 

Som det endvidere fremgår af oversigten, for- 
ventes landskassen i hvert af årene 1977-80 at ville 
få et stadigt voksende underskud på i alt 34,3 mill. 

kr. Det bemærkes i denne forbindelse, at der som 
udgift i hvert af de pågældende år er afsat et beløb 
som reserve til dækning af prisstigllinger. 

Der er i oversigten set bort fra landskassens for- 
ventede afgiftsindtægter i 1978' og fremefter i for- 
bindelse med mineraludvindingen i Marmorilik, idet 
disse indtægter forudsættes anvendt til over- 
tagelse af opgaver, der i dag finansieres af staten. Da 
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det på nuværende tidspunkt er uafklaret, hvilke 
opgaver der ved indførelse af den forventede hjem- 
mestyreordning i Grønland pr. 1. maj 1979 vil blive 
overført til hjemmestyret, er der i oversigten end- 
videre set bort fra de økonomiske konsekvenser af 
hjemmestyreordningens indførelse såvel for lands- 
rådets administration som for de enkelte sagsom- 
råder. 

Til dækning af det anslåede underskud på lands- 
kassens budget for 1977 har landsrådet på sin 
efterårssamling 1976 stillet forslag om indførelse af 
en restaurationsafgift af øl. Afgiften, der foreslås 
fastsat til 1,00 kr. pr. 35 cl. øl, anslås at ville ind- 
bringe landskassen en årlig merindtægt på 5,0 
mill. kr. 

Det anslåede underskud på landskassens budget- 
overslag for 1978-80 påregnes, i det omfang dette 
ikke kan dækkes af merindtægten som følge af 
restaurationsafgiften, dækket ved udskrivning af en 
landsskat, jfr. det den 14. oktober 1976 fremsatte 
forslag til lov om ændring af lov for Grønland om 
kommuneskat. 

Lovforslaget medfører ikke personalemæssige 
eller økonomiske konsekvenser for den offentlige 
administration. 

Med hensyn til lovforslagets enkeltheder henvises 
til bemærkningerne til de enkelte bestemmelser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
bestemmelser. 

Til § 1. 
Der foreslås opkrævet en afgift af pilsnerøl og 

luksusøl, der udskænkes eller forbruges i restaura- 
tioner, marketenderier m. v., som har alkoholbevil- 
ling eller tilladelse til at servere stærke drikke, jfr. 
lov nr. 99 af 16. februar 1973 for Grønland om salg 
og servering af stærke drikke. Afgiftspligten om- 
fatter også øl, der udskænkes eller forbruges i sta- 
tens restauranter, skibe m. v., som umiddelbart i 
henhold til loven kan udskænke stærke drikke. 

Afgiften foreslås i overensstemmelse med lands- 
rådets forslag fastsat til 1,00 kr. pr. 35 cl. øl. 

Til §2. 
Ifølge bekendtgørelse nr. 137 af 27. april 1967 om 

opkrævning af afgifter ved indførsel til og frem- 
stilling i Grønland af visse varer m. v. har Den kon- 
gelige grønlandske Handel eneret til at indføre 
pilsnerøl og luksusøl til Grønland. På grund af de 
rabatordninger, der er forbundet med indkøb i en- 
grosleddet, foretager restaurationerne m. v. i prak- 

sis indkøb af deres ølforbrug hos Den Kongelige 
grønlandske Handel. 

Under hensyntagen hertil foreslås det af admini- 
strative grunde, at afgiftspligtigt øl til servering 
eller' forbrug i restaurationer m. v. kun må indkøbes 
hos Den kongelige grønlandske Handel, således at 
afgiftsopkrævningen kan foretages af Den kongelige 
grønlandske Handel i forbindelse med varernes ind- 
køb. 

]'il § 3. 
I henhold til lov for Grønland om salg og serve- 

ring af stærke drikke meddeles alkoholbevilling 
eller tilladelse til at servere stærke drikke af kom- 
munalbestyrelsen. Som en forudsætning for Den 
kongelige grønlandske Handels afgiftsopkrævning 
foreslås det, at kommunalbestyrelsen skal under- 
rette Den kongelige grønlandske Handel om med- 
delte alkoholbevillinger eller tilladelser til at servere 
stærke drikke samt om sådanne bevillingers eller 
tilladelsers bortfald. 

Til § 4. 
Bestemmelsen er en konsekvens af, at afgiften 

foreslås opkrævet allerede ved varernes indkøb, jfr. 
§2. 

Til 5 .  
Bestemmelsen svarer til reglerne i § 6 i lov for 

Grønland om indførelsesafgifter m. v., jfr. lov- 
bekendtgørelse nr. 351 af 20. juli 1972. 

Til y .  
Som følge af den danske stats forpligtelser i hen- 

hold til traktat af 27. april 1951 om forsvaret af 
Grønland foreslås det, at de af traktaten omfattede 
forsvarsområder ved Thule og Søndre Strømfjord 
skal holdes uden for afgiftsordningen, ligesom om- 
råderne er holdt uden for de øvrige i Grønland gæl- 
dende skatte- og afgiftsordninger. 

Efter henstilling fra Grønlands landsråd vil det 
blive taget op til overvejelse, i hvilket omfang det 
inden for traktatens rammer vil være muligt og 
hensigtsmæssigt at udvide afgiftsordningen til også 
at omfatte forsvarsområderne. 

Til § 8. 
Loven foreslås i overensstemmelse med lands- 

rådets henstilling sat i kraft den 1. januar 1977.. 
Af praktiske grunde foreslås det i stk. 2, at der 

ikke opkræves afgift af øl, der er leveret til re- 
staurationer m. v. inden lovens ikrafttræden. 


